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Pikującej się z programem i celami AWS, jest rcali-

Ruch Społeczny AWS przejmie polityczną 
odpowiedzialność za realizację programu AWS 

l ^Chwała: Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” z 
poleniem stwierdza, że Apel z 8 lipca I997r. do Prze
łażącego Akcji Wyborczej Solidarność o rozpoczę- 
r*ałań organizacyjnych, zmierzających do powstania 
i^entacji politycznej szerokiego ruchu społecznego,

[Komisja Krajowa uważa, że warunkiem stabilizacji 
wZncj w Polsce jest stworzenie silnej partii o chrzc- 
^ko-demokralycznym charakterze. Taką parliąpowi- 

stać Ruch Społeczny AWS. Z chwilą utworzenia 
|silnej partii, to właśnie ona stanie się główna siłą 
Oskiej koalicji AWS i przejmie polityczną odpowic- 
.Mć za realizację programu Akcji Wyborczej < 
fnoś.

gotowania do oceny sytuacji w regionie

Komisje Zakładowe

Proszone o kontakt

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ „S” Ziemia
pOthska zwraca się do Komisji Zakładowych o prze- 
^lekrótkiej informacji, do 14 października włącz- 

temat zagrożeń natury ckonomiczno-finanso- 
których konsekwencją mogłaby być redukcja 

[Mnicnia lub upadłość firmy. Informacje te sąnic- 
dla przygotowania oceny sytuacji w regionie, 

ra'jako dokument zbiorczy - zostanie następnie 
Kżana Klubowi Parlamentarnemu AWS.
| Informacje należy przekazać w formie pisem- 

telefonicznie wiceprzewodniczącemu ZR An- 
j.MOwi Piszczykowi lub Zbigniewowi Dziubasiko-

O Ruchu Społecznym AWS mówi 
Poseł na Sejm RP
STANISŁAW IWANICKI

Tożsamości ideowej 
ugrupowań w AWS-ie 

nie można zlikwidować 
jednym ruchem

- Jest Pan członkiem Komitetu
Założycielskiego Ruchu Społecznego AWS. - Zapytam prosto: po co 
ten Ruch? Dlaczego powołujemy Ruch Społeczny AWS?

Wybory parlamentarne były okazjądo zjednoczenia sil prawicy 
wokół związku zawodowego „Solidarność”. Powstał Komitet Wybor
ców Akcji Wyborczej Solidarność, który- miał na celu skuteczną walkę z 
obozem postkomunisty cznym i doprowadzenie do zwycięstwa w parla
mencie. Dzisiaj potrzeba, aby to zwycięstwo było skonkretyzowane, nie 
tylko w określonych działaniach legislacyjnych, ale i organizacyjnych. 
Związek zawodowy, jak uczy historia, nigdy nie sprawował i nie spra
wuje władzy. W tej sytuacji, „Solidarność” musi mieć reprezentację po
lityczną w parlamencie i nie tylko. Przecież nasze życie polityczne nie 
ogranicza się tylko do wyhorów parlamentarnych. Kierownictwo Akcji 
Wyborczej Solidarność uznało za stosowne, aby powołać Komitet Za
łożycielski Ruchu Społecznego AWS. Jest to partia polityczna, sensu 
slricto, która ma być tąpolitycznąemanacją Komitem Wyborczego AWS- 
u.

Oczywiście, nie jest to proces łatwy ani krótki. W działaniach 
integracyjnych uczestniczą także przedstawiciele różnych partii poli
tycznych, które dzisiaj działają samodzielnie. Siła tych partii jest różna, 
tym niemniej tożsamości politycznej tych ugrupow ań nie można zlikw i
dować jednym ruchem - powołaniem Ruchu Społecznego Akcji Wy
borczej Solidarność.

Każda partia, każda opcja polityczna musi podjąć właściwe dzia
łania przez organa statutowe, aby określić swoją i tożsamość, i przy
szłość. - Mvślę, że byłoby me do pomyślenia dla jakiejkolwiek formacji 
politycznej, dzisiaj istniejącej, aby wstępując do AWS-u /czy, aby jej 
członkowie wstępujący do AWSu - to jest problem otwarty - członko
stwo zbiorowe/ tracili swoją tożsamość. To znalezienie wspólnej płasz
czyzny ideowej i programowej jest nie mniej trudne, jak zbudowanie 
programu wyborczego Akcji Wyborczej Solidaność.

Myślę, że w ciągu najbliższych /dosłownie/ dni będąopracowa- 
ne - jest to sferze ostatecznej dyskusji - tymczasowy statut Ruchu Spo
łecznego AWS, deklaracja ideowa. Da to podstawę do tego, by w trybie 
pilnym, lub bardzo pilnym, dokonać wyboru delegatów i na początku 
przyszłego roku zwołać kongres czy zjazd Ruchu Społecznego AWS, 
dokonać wyboru władz, unormować działalność organizacyjną i ide
ową- i rozpocząć pracę jako normalna formacja polityczna.

- Dziękuję bardzo.
Nie miałem okazji uczynić tego wcześniej, skorzystam z okazji 

tej rozmowy. Serdecznie dziękuję za zaufanie Wyborców, dziękuję za 
oddane glosy na moją osobę i listę AWS-u.

not. Anna Rajchert
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Zadania „S” dla AWS
Uchwala: Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” po

stanawia przekazać dla Klubu Parlamentarnego Akcji Wy
borczej Solidarność zadania, stanowiące istotną część pro
gramu AWS dotyczące postulowanych przez NSZZ „Soli
darność” reform gospodarczych, społecznych i socjalnych, 
w tym szczególnie ważnych dla środowisk pracowniczych:

- nowelizacji prawa pracy,
- nowelizacji prawa związkowego
- sprawiedliwego podziału majątku związkowego i zwro

tu zagarniętego majątku NSZZ „S”.
Komisja Krajowa zobowiązuje Prezydium do przy

gotowania założeń rozwiązań szczegółowych i przekaza
nia ich Klubowi Parlamentarnemu AWS w terminie do 15 
listopada 1997r.

IX KZD w Poznaniu
Uchwala: Komisja Krajowa „S” postanawia powie

rzyć organizację IX Krajowego Zjazdu Delegatów Zarzą
dowi Regionu NSZZ „Solidarność” Wielkopolska.

IX KZD odbędzie się w dniach 18-20 grudnia 1997r. 
w Poznaniu.

Decyzje Prezydium KK

„S” chce szerokiej konsultacji społecznej 
ws. Kodeksu Zbiorowego Prawa Pracy

Stanowisko Prezydium KK z 23.09.97: W dniu 27 
czerwca 1997r. na posiedzeniu Trójstronnej Komisji ds. 
Społeczno-Gospodarczych Minister Pracy i Polityki Socjal
nej poinformował o zakończeniu prac studialnych nad pro
jektem Kodeksu Zbiorowego Prawa Pracy.

Prezydium KK w oparciu o znaną Związkowi wer
sję projektu przygotowanego przez Komisję ds. Reformy 
Prawa Pracy oraz w oparciu o wnioski z seminariów i dys
kusji - także z udziałem autorów projektu, wyraża zaniepo
kojenie podjętą próbą nowej regulacji zbiorowego prawa 
pracy.

Proponowane przez autorów rozwiązania uznajemy 
w znacznej części za głęboko kontrowersyjne a nawet za
grażające dalszemu funkcjonowaniu związków zawodo
wych. Nasze obawy budzą w szczególności projektowane 
przepisy, dotyczące rozwiązywania sporów zbiorowych 
oraz wyposażenia załóg w uprawnienia będące tradycyjnie 
wyłączną domeną związków zawodowych w Polsce.

Sprzeciwiamy się również próbie wprowadzenia roz
wiązań mniej korzystnych w stosunku do obecnego stanu

prawnego.
Prezydium KK uznajc potrzebę uporządko"anl‘ 

zbiorowego prawa pracy. Uważamy jednak, że cel nove 
regulacji może zostać osiągnięty jedynie w warunkach k0111 
promisu wypracowanego przez partnerów zbiorowychst0 
sunków pracy a więc pracodawców i związki zawód 
reprezentujące pracobiorców.

Dlatego też Prezydium KK oczekuje, że-pr°J^ 
Kodeksu Zbiorowego Prawa Pracy mający uregulo"'3 
ważną dziedzinę stosunków społecznych zostanie p°u ( 
ny szerokiej dyskusji z partnerami społecznymi wCZa^, 
formie wykraczającej poza ustawowo przyjęty tryb 
sultacji i-opiniowania.

*Prezydium KK przeznaczyło dwa tysiące z* z^.£ 
dżetu KK na dofinansowanie filmu o śp. Ks. R0*11 
Kotlarzu. - Z inicjatywą filmu o Księdzu Rom3n‘e •. 
stąpili Bronisław Kawęcki i Przewodniczący „S” $
Radomskiej Zdzisław Maszkiewicz; realizacji 
producent „Miasta z wyrokiem, tryptyku o Radon,s 
Czerwcu.

■ y A1
* Prezydium KK przekazało dwadzieścia tysięD 

konta pomocy powodzianom, dla Szkoły Podstaw®" 
wsi Gacc Słupeckie w gminie Łubnice, zalanej w c 
letniego kataklizmu.

Serdecznie dziękuję...
Serdecznie dziękuję Komisjom 

STEFFENA i CHEMOMONTAŻU w 
TROWN1 i PPKS w Kozienicach oraz 
za wsparcie funduszami związkowyn 
wyborczej do Senatu.

$’ 
Zakładowy^, 
Pionkach, m 

PPKS w Rad° ji 
mniei kamP3

Przewodniczący ZR - Zdzisław

Ruch Społeczny AWS 
spotkanie otwarte

Zapraszam Osoby zainteresowane Ruchen1 ^j.tfl<) 
nym AWS na spotkanie otwarte, 10 październik3 : jrr 
1997r. o godz. 17.00 do Miejskiego Centrum 
formacji Międzynarodowej w Radomiu, ul. TratU 
33. '

Andrz^r
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pierwszą niedzielę po wyborach parlamentarnych, 28 
trześnia, w kościele w Skarżysku Kamiennej - została 
Oprawiona Msza św. dziękczynna z udziałem polity
ków radomskiej i kieleckiej AWS, nowo wybranych par
lamentarzystów.

łp
°nicdziałck, 29 września: Obradowało Prezydium Za- 

r*Mu Regionu. M.in. - na 24 listopada ustalono termin 
Sprawozdawczego regionalnego Walnego Zjazdu Dele
gatów. Prezydium ZR zaproponuje ten termin Zarządo- 

Regionu do akceptacji na najbliższym posiedzeniu. 
'Pna decyzja z tego dnia będzie również wymagała za- 
Merdzenia przez Zarząd Regionu. Prezydium zapropo- 
nuje powołanie drugiego wiceprzewodniczącego dla 
"óciążenia szefa ZR Zdzisława Maszkiewicza - obecnie 
k>Wnież senatora, z części obowiązków, głównie w kon
chach z komisjami zakładowymi i TKK. Do pełnienia 
tej funkcji zaproponowano Zbigniewa Dziubasika. Mia- 
110 pierwszego wiceprzewodniczącemu przysługiwać 
?dzie Andrzejowi Piszczykowi.

'b,
w Poniedziałek Biuro Interwencji Zarządu Regionu skle
cało do Prokuratury Wojewódzkiej w Radomiu zaża- 
er|ie na postanowienie Prokuratury Rejonowej w Lip- 

sku w sprawie dyrektora Zespołu Oświaty Samorządo
wi w tym mieście. Prokuratura Rejonowa, postanowic- 
Ccni z 19 września br, odrzuciła zarzuty stawiane dy- 
fehorowi ZOS przez „S” oświaty, TKK w Lipsku i Za- 
C‘ld Regionu.

’>S” zarzuciła dyrektorowi naruszanie przepisów roz
rządzenia M EN w zakresie wynagradzania nauczyciel i, 

brak „konsultacji przyznawania wyższego wyna- 
kr°dzenia zasadniczego dyrektorom szkół”. - Ten zarzut 
^Merdziła Państwowa Inspekcja Pracy. W odniesie- 

do tego zarzutu Prokuratura w Lipsku zawęziła swo- 
P°stanowienie do stwierdzenia, że miała miejsce kon- 
lacja z jednym związkiem - ZNP.
Ihny zarzut: nieprawidłowe gospodarowanie środka-

1 Cnansowymi - został przez prokuraturę oddalony. W 
C Zakresie, prokuratura odmówiła wszczęcia postępo- 

atl’a przygotowawczego.
Narząd Regionu zarzucił Prokuraturze Rejonowej w 

s'Psku brak wnikliwego przeprowadzenia czynności 
d Czających i wniósł „o uchylenie postanowienia, 

°nanic ponownej analizy materiału dowodowego”. - 
v strony Biura Interwencji „S”, sprawę prowadzi Jan 

uPiec.

'P
kC Sądem Pracy w Kozienicach w poniedziałek od- 

lt hę rozprawa z powództwa pracownika Elektrowni 

Kozienice „o sprostowanie protokołu powypadkowego” 
i o ewentualne odszkodowanie. Rozprawa, w której jako 
pełnomocnik pow oda uczestniczy! Z.Dziubasik, po prze
słuchaniu stron, została odroczona do czasu przesłucha
nia lekarza szpitala w Kozienicach.

*\Vlorck, 30 września: Odroczeniem, do 23 październi
ka, zakończyła się rozprawa w Sądzie Pracy w Radomiu 
z powództwa pracownicy Radomskiej Spółdzielni Miesz
kaniowej. - Powódka wnosiła o uznanie za bezskutecz
ne rozwiązania umowy o pracę i uchylenie kary nagany. 
- Wystąpiły nowe okoliczności; zakład wycofał rozwią- 
znie umowy o pracę, podtrzymał karę nagany.' W tzw. 
międzyczasie zapowiedział wypowiedzenie karne. - Peł
nomocnikiem powódki był Z.Dziubasik.

*Również we wtorek, Z.Dziubasik odbył konsultacje w 
Sztabie Wyborczym AWS w Warszawie. •

*Środa, 1 października: W obradach Komisji Krajowej w 
Gdańsku udział wzięli Zdzisław Maszkiewicz i Kazi
mierz Staszewski.

*W środę, w Warszawie, Andrzej Piszczyk i przewodni
czący „S” radomskiego „Polmozbytu” przeprowadzili 
rozmowy z „S” w FSO-Dacwoo na temat nawiązania 
współpracy pomiędzy frimami.

*W środę w Fabryce Urządzeń Mechanicznych w Warce 
odbyły się negocjacje pomiędzy „S” i kierownictwem 
firmy. W rozmowach uczestniczył sekretarz ZR - Jan 
Skowroński.

Solidarność FUM-u, w połowie września wszczęła 
spór zbiorowy, zarzucając dyrektorowi m.in. nierealizo- 
wanie postanowień zakładowego układu zbiorowego 
pracy, którego zapisy stanowiły, że minimalne wynagro
dzenie w' zakładzie będzie wynosić 140 procent obowią
zującego najniższego wynagrodzenia w kraju. Pracodaw
ca odmówił podniesienia wysokości minimalnej płacy 
w zakładzie, powołując się na ustalenia Trójstronnej 
Komisji, że limit wzrostu wynagrodzeń w bieżącym roku 
wynosi 17 procent płacy z 1996r. „S” zwróciła się o po
radę do Zarządu Regionu. Doradca ekonomiczny ZR 
wyjaśnił, ze wskaźnik ustalany przez Trójstronna Ko
misje dotyczy średniej płacy w skali kraju, natomiast w 
zakładzie pracy obowiązują zapisy sutalcń zakładowe
go układu zbiorowego. - To stwierdzenie miała istotne 
znaczenie dla realizacji postulatu „S”. Negocjacje, w tym 
zakresie, zakończyły się pozytywnie. Dyrektor fir
my podniósł place, zgodnie z obowiązującym ukła-
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* Rubryka wolnych wypowiedzi związkowców>
dem zbiorowym.
W sprawie dwóch innych postulatów „S”: nieren

townych inwestycji i dcastacji majątku firmy, roz
mowy będą kontynuowane.

♦Zarząd Terenowej Komisji Emerytów i Rencistów „S” 
spotkał się w siedzibie Zarządu Regionu ze swoimi człon
kami. O aktualnych wydarzeniach rozmawiano przy 
ciastkach i herbacie. - Gościem starszego pokolenia był 
Z.Dziubasik, który., informował o Ruchu Społecznym 
AWS. Kilka osób zadeklarowało wstąpienie do Ruchu.

♦Piątek. 3 października: Uroczyste spotkanie Sztabu Wy
borczego AWS z kandydatami do parlamentu, przy udzia
le członków Zarządu Regionu „S”, pełnomocników te
renowych AWS, zakończyło kampanię wyborczą.

W pierwszej części, w siedzibie Zarządu Regionu, 
spotkali się nowo wybrani parlamentarzyści Ziemi Ra
domskiej. Zdecydowali m.in., że biura wszystkich po
słów i biuro senatorskie będą się mieścić w budynku 
władz regionalnych „S”. Druga część, w odświętnym 
nastroju, odbyła się w Miejskim Centrum Kultury i In
formacji Międzynarodowej. Otworzyłjągospodarzuro
czystości, Prezydent Radomia Kazimierz Wlazło, który 
wyraził nadzieję, że ludzie pracujący na zwycięstwo 
AWS będą, wraz z nowymi parlamentarzystami, konty
nuowali współpracę dla dobra regionu i Polski. Gratula
cje, życzenia dla parlamentarzystów, podziękowania, 
poczęstunek uzupełniły oficjalne zakończenie kampanii 
wyborczej AWS.

Propozycje zmian w Statucie /!/

Zapadła decyzja o terminie i miejscu Krajowego Zjaz
du Delegatów „S”: 18-20 grudnia Poznaniu. Ten zjazd bę
dzie zjazdem sprawozdawczy i statutowym. Delegaci zdecydują, 
czy zapisy konstytucji związku ulegną modyfikacjom, zmianom, 
czy nie.

Minął termin zgłaszania poprawek do Statutu, które 
mogłyby być rozpatrywane na najbliższym IX Zjeździć. Komi
sja Statutowa przy KK odnotowała kilkadziesiąt propozycji, zgło
szonych przez różne struktury związku: krajowe, regionalne, 
branżowe, zakładowe i przez pojedynczych członków.

Gdy zapadną decyzje zjazdowe o zmianach n> Statucie 
„S”, nie będzie czasu, aby je szerzej omówić, aby wskazać na 
powody tych zmian. Proponuję omówienie ich w kilku kolej
nych, krótkich odcinkach.

Jedną z propozycji jest wniesienie zapisu zobowią
zującego członka związku, pełniącego funkcję we władzach do 
odbycia szkoleń. - Potrzebę takiego zapisu wnoszono kilkakrot
nie podczas obrad naszych regionalnych gremiów związkowych. 
Komisja Szkoleń i Komisja Interwencji ZR, na podstawie kon
taktów' z komisjami zakładowymi, szczególnie tymi mniejszymi, 
że działacze funkcyjni nie posiadają podstawowej wiedzy z za
kresu prawa pracy. To skutkuje małą skutecznością w negocja
cjach z pracodawcą i często nieterminową i niekompetentną obro
nę praw pracowniczych poszczególnych członków' związku.

Anna Rajchert

Dyżury i posiedzenia Międzyzakładowej 
Komisji NSZZ „Ś”

-libieta Molenda
Informujemy o terminach najbliższych dyżurów ip°" 

siedzeń. Międzyzakładowej Komisji NSZZ „Solidarność 
z siedzibą w Zarządzie Regionu „S” Ziemia Radomsk OŚWIADCZENIE 
Radom ul. Traugutta 52 - zrzeszającej bezrobotnych iPr- 
cowników radomskich zakładów pracy, pozbawiony^1 
struktur związkowych;

dyżury:
9 i 23 października - godz. 17.00 - 17.30
posiedzenia Komisji:
16 i 30 października - godz. 17.00 __________ ____
Komisja zaprasza swoich członków; zaprasza róKgnju porozumienia z 12.07.94r., jak też porozumie- 

'*az 17.04.96r., chcialabym przedstawić fakty, które 
°'varzyszyiy tej sprawie.

W lipcu 1994r. zostało podpisane porozumienie po
między p.Mario Cioli a związkami zawodowymi, które 
'par. 7 zobowiązywało pracodawcę do dodatkowej od- 
)fawy w wysokości 12-miesięcznego wynagrodzenia dla

nież osoby nic zrzeszone, a chętne do wstąpienia do Z"'^’ 
ku „S”

rJ’*
♦Kolumna Terenowej Komisji Emerytówi Rencistów

Modliliśmy się w intencji
naSZych członków i ich lodzili -azdego pracownika, zwolnionego z przyczyn leżących 

,7°stronie zakładu.

: Kiedy gmina i miasto Pionki zostały zaliczone do
je, iż w Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej Kr°l°Czarów zagrożonych strukturalnym bezrobociem, 
Polski „ Kalkowic-Godo" ic zostały odprawione M teaJ, olwolzy|a się szansa odejść,a na Izw. zasi-

;|<przedmemerylalny, na dogodnych warunkach: skró- 
iOlly staż, pracy i 160 procent zasiłku podstawowego.

Ale trzeba było spełnić jednocześnie dwa wymogi 
Zarządzie Regionu składa Panu Andrzejowi Belinie - ^ta\v: posiadać wymagany przez ustawę staż pracy (do- 

/ Radomiu za udostępnienie ati10' =°dny, bo skrócony dla tej formy zasiłku); być zwolnio- 
^IT1 z „przyczyn leżących po stronie zakładu”.

, Od tej chwili rozpoczęły się wędrówki pracowni- 
do pracodawcy (a później do związków' zawodo- 

*Vch) z prośbą o umożliwienie im odejścia na laki zasi- 
Pracodawca informował, iż nie zamierza nikogo 

^alniać i nie widzi ku temu powodów. Wówczas pra
lnicy zwracali się związków zawodowych o pomoc, 
dadali oświadczenia na piśmie, iż nie chcą żadnych 

^Praw. Mimo lego pracodawca nadal nie zmienił zda- 
,la' Mówiono: pomóżcie, zróbcie coś, dajcie nam szan-

Po rozmowach w gronie KZ „S”, powiadomiłam o 
•'h MKZ NSZZ „S” w' Pronicie, p.Jacka Zająca, który 

, iż jest to bardzo trudne, ale waszej komisji

♦Terenowa Komisja Emerytów i Rencistów „S” mforn'-

Polski w Kałkow ic-Godow ic zostały odprawione MsZ/ 
św. 27 i 28 września w intencji naszych członków i|C |{| 
rodzin.

Podziękowanie...
Terenowa Komisja Emerytów i Rencistów „S” Pr2

ZL.CllZ.qUZ.IV l\Lj;

zesowi ECR-TRANS w- 
busu na wycieczkę.

Jednocześnie życzymy wszelkiej pomyślności w'z' 
ciu osobistym i zawodowym.

Przewodnicząca - Barbara Kochano"*

*SZKOLENIA*SZKOLENIA*

Szkolenie 22-25 październik3

Pozyskiwanie nowych 
członków

Szkolenie związkowe na temat „pozyskiwaniąno^/ Odział, ---------------------- , —---------- ----------
członków odbędzie się w dniach 22 -25 paździor^' się uda, więc działajcie. I rzeczywiście, nie było
I997r.w Zakopanem. Oplata od uczestnika wynosi 130z Jaiwe. Obydwa związki: OPZZ Pracowników i NSZZ 

Koszty przejazdu pokrywają Komisje Zakładowe. ■
Informacji udziela Alicja Pietrasz - Dział Szko

ZR, tel. 36-251-62.

hS” 7’. P°4ięły decyzję przyjścia ludziom z pomocą, znale- 
kompromisu. Chcieliśmy, aby pracownicy, pomi- 

0 składanych wcześniej oświadczeń, nie odeszli z od-

Na łaniach gazet ukazują się informacje, które 
'^jednostronne i zniekształcają przebieg negocjacji 
' sprawie odejścia pracowników Tcssitura Brcscia- 

Pionkach na tzw. zasiłki przedemerytalne.
Jako osoba biorąca udział, zarówno w ncgocjo-

prawami tylko ustawowymi, jak w innych zakładach 
pracy (cłop. red. - pracownikom przysługiwały 3-miesięcz- 
ne odprawy).

Rozpoczęło bardzo trudne negocjacje, w których 
udział (oprócz komisji zakładowych) wzięli: Jacek Za
jąc - przewodniczący MKZ „S Pronilu, Zdzisław Masz- 
kiewicz - przewodniczący ZR „S” Ziemia Radomska. 
Zbigniew Kużmiuk - wojewoda radomski, Cezary Mi- 
ż.ejew'ski - poseł RP, Jadwiga Chabros - adwokat. Brali 
także udział: Zbigniew Dziubasik oraz prawnicy Urzę
du Wojewódzkiego w Radomiu.

Zarówno dla negocjatorów, jak i oczekujących pra
cowników był to trudny i pełen niepewności okres - te
lefony, oczekiwania. Ludzie pytali z niepokojem: czy ne
gocjatorzy już. przyjechali, czy im się udało? Padały rów
nież takie wypowiedzi: niech już negocjatorzy dadzą spo
kój, przecież pisaliśmy, że nie chcemy żadnych odpraw; 
zależy nam na tzw. zasiłku przedemerytalnym. - Wierzę, 
iż ludzie nadal to pamiętają.

Nadszedł dzień 24 kwietnia I996r. W Warszaw ie 
(a wcześniej 17 kwietnia w UW w Radomiu) w biurze 
poselskim, w obecności w'w osób podpisano porozumie
nie z I 7.04.96, które gw arantów alo wszystkim pracow
nikom, którzy nabyli praw i chcieli odejść na zasiłek 
przedemerytalny - odprawę w wysokości 9,5-krotnego 
miesięcznego wynagrodzenia.

Oprócz uzgodnień związkowych, każdy kto nabył 
praw i chciał odejść, składał indywidualne oświadcze
nie, iż wy raża zgodę na zawarte w porozumieniu warun
ki i nie wnosi żadnych roszczeń.

Pierwsza grupa odeszła 30 kwietnia 1996r. Na do- 
wód wdzięczności, odchodzący pracownicy zorganizo
wali uroczyste pożegnanie; były kwiaty, upominki, po
dziękowania.

Od tego czasu minął rok i cztery miesiące. Wszy
scy byli zadowoleni, aż. nagle pewna grupa ludzi złożyła 
pozew do sądu o wyrównanie odprawy.

Czyżby zapomnieli, iż odeszli z własnej inicjaty
wy, iż. wyrazili zgodę na w-arunki porozumienia?

Także niektórzy negocjatorzy nagle zapominają, że 
brali udział w negocjacjach, że byli przy podpisywaniu 
porozumienia, ściskali dłonie, okazując pełne zadowo
lenie i niczego nie negowali. Nagle nie pamiętają? Ro
dzi się pytanie: dlaczego? Czyżby komuś zależało na 
zmuszeniu pracodawcy TBP Pionki do zamknięcia fir
my i pozbawienia załogi miejsc pracy?
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Jacek Smagowicz

Uwagi do Projektu „Kodeksu zbiorowego 
prawa pracy”

W obecnych warunkach, kiedy 
nawet wysoki wzrost gospodarczy nic 
wpływa na zdolność gospodarki do 
tworzenia nowych miejsc pracy, 
obecny projekt regulacji bliższy jest 
regulacji administracyjnej niż czysto 
rynkowej.

Projekt jest trudno ocenić w 
jakiejśc perspektywie, bo nie dołą
czono do niego żadnego uzasadnie
nia zmian. Zresztą poważnych zmian 
jest niewiele. Kontrowersyjna rada 
zakładowa, która wg mnie jest przed
wczesna i szkodliwa na obecnym eta- 
piebtransformacji i rzecznik dialogu 
społecznego, który może okazać się 
pożyteczny, o ile w Polsce poważnie 
zacznic się traktować prawo, prawo 
pracy, polski model pracy, którego 
główna siłą była i powinna być nadal 
współpraca pracodawców z pracow
nikami poprzez związki zawodowe w 
celu podnoszenia jakości i produk
tywności prac, co służy ochronie 
miejsc pracy i umacnianiu konkuren
cyjności - to jedyne zmiany.

Jestem zwolennikiem negocja
cyjnego otwarcia się stron na zakła
dowy i regionalny dialog, w celu kre
owania zakładowej polityki zatrud
nienia i szkoleń zawodowych. Stąd 
brakuje mi w projekcie propozycji 
zmian mających na celu, aby w sek
torze prywatnym mogły pojawić się 
związki zawodowe (chodzi o równość 
stron i zapobieganie wyzyskowi).

Niepokoi mnie brak arl.6, art.8, 
art.22, zmiana art.23, brak art. 39 z 
aktualnej ustawy o związkach zawo
dowych oraz brak art. 24 z aktualnej 
ustawy o rozwiązywaniu sporów 
zbiorowych.

Póki co, związki zawodowe 

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 -270-1 -111

współuczestniczą w tworzeniu ko
rzystnych warunków pracy, bytu i wy
poczynku, w sposób absolutnie nie
wystarczający. Wystarczy przyjrzeć 
się łamaniu kodeksu pracy przez pra
cowników dla pracy (by jej nic stra
cić); wystarczy przejrzeć' tabele 
świadczeń na rzecz rodziny w lalach 
1990-1996 i regres każdej rodziny, w 
każdej podstawowej pozycji; wystar
czy zapoznać się ze stanem zdrowia 
pracowników i młodzieży (o kulturze 
fizycznej zapominając, aby nie bola
ło). Wystarczy wrócić do Laborem 
Exerccns czy homilii papieskiej z 
Legnicy tegoż roku.

Z tych względów konieczny 
jest zapis ogólny, konstytucyjny, że 
związki zawodowe kontrolują prze
strzeganie przepisów dotyczących 
interesów pracowniczych, emerytów, 
rencistów, bezrobotnych i ich rodzin. 
Zwłaszcza, że wyżej cytowany T. 
Sułkowski słusznie zarzuca związ
kom zawodowym nickorzystanic z 
obecnego art. 8 i art. 22 (prawo wno
szenia rewizji nadzwyczajnych).

W tym samym duchu anty- 
związkowym idązmiany: art.23 obec
nej ustawy - określono udział związ
ków zawodowych w kontroli nad 
przestrzeganiem prawa pracy oraz art. 
39 - skreślono nadzór związków nad 
kasami zapomogowo-pożyczkowy
mi.

Utrzymanie tych przespisów 
może tylko wzmocnię związki zawo
dowe, podobnie jak gwarancja, że 
związki zawodowe decydują o two
rzeniu i wykorzystaniu funduszów 
strajkowych, które to fundusze nic 
podlegają egzekucji.

Do chwili wejścia w skład UF. 

nic ma żadnej potrzeby preferero«J- 
nia zmiany w kierunku tworzenia ko
lejnego organu zakładu - rady zakła
dowej. Można to tylko odebrać jako 
zagrożenie dla i tak słabych związ
ków zawodowych (przez sytuacje1,3 
rynku pracy). O słabości lej świad
czy w-ysokość naszych płac, zasiłko" 
i emerytur oraz zmniejszające sięza" 
trudnienie.

Proponowane zmiany win»,' 
się przyczyniać zarówno do wafln' 
ków tworzenia nowych miejsc prac?- 
ale też pracy godziwie opłacanej '\- 
mnie tych zmian nie zapewnia, ch°c' 
by przez fakt, że prace Komisji W 
stronnej ds. Ekonomiczno-SpolcCZ 
nych nic są uregulowane kóństytuc).1 
nic.

W Polsce nadal nie ma siln°? 
uzwiązkowięnia, nie ma tradycjisz3 
nowania podpisanych paktów sp° 
tocznych, nic ma współdziałania P° 
nadzakładowych związków zawód0 
wych, nic ma silnych oraganiz^1 
pracodawców'; i nie można jeszcZl 
bardziej partnerów osłabiać niep’7'- 
myślanymi zmianami.

W tym duchu wypowiedz'0 
się uczestnicy seminarium w Ton"1’1' 
w' czcrcu br., zarówno Polacy jak1 

Węgrzy i Czesi, wykazującz“ 
grożenia dla związków zawodowy011 
jakie niesie tw-orzenie rad zakład 
wych.

/Zapraszamy do zapozn^ 
się ze szczegółowymi uwagami 
ka Smagowicza, publikowany"11 
sierpniowym numerze Biulet)'""^ 

formacyjnego KKJ
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